ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004, DE 31 DE JANEIRO DE
2023.

Dispõe  sobre  a  conciliação  ou  transação  em
processos  judiciais  e  a  restituição  administrativa
das  contribuições  retidas  sobre  as  verbas  não
incorporáveis  aos  proventos  do  servidor  efetivo
vinculado  ao  Regime  Próprio  de  Previdência  –
RPPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Esta Lei dispõe sobre a conciliação ou transação em processos
judiciais em que é parte o Município de Lajeado e nos quais há discussão acerca da
base de cálculo das contribuições previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência
– RPPS, bem como acerca da composição administrativa de pleitos que envolvam a
mesma matéria.

Art. 2º Fica autorizada a Procuradoria do Município, nos processos em
que há discussão acerca da base de cálculo de contribuição ao Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores – RPPS, a conciliar ou a transigir com o intuito da
resolução do mérito discutido nas ações.

§ 1º Cabe ao Município, obedecidas as formalidades e regras a que está
sujeito e consideradas as peculiaridades de cada caso, dando conhecimento prévio
à Procuradoria,  estabelecer os limites a serem seguidos para a conciliação ou a
transação, observados, no mínimo, os seguintes:

I – não poderão ser considerados períodos prescritos;

II  – os valores serão atualizados pelo IPCA, sem aplicação de juros e
multa;

III – as custas, as despesas processuais e os honorários advocatícios do
patrono do autor serão suportados exclusiva e diretamente pela parte autora;

IV – deverá ser descontado do montante devido a parcela denominada
“abono FGTS”.

§ 2º A conciliação ou a transação, celebradas na forma desta lei, seja em
audiência  ou  perante  acordo  com  a  parte  ou  seu  procurador,  deverão  ser
homologadas judicialmente e transitar em julgado para que produzam seus efeitos.

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

Art. 3º Fica autorizado o Município, nos casos em que há requerimentos
administrativos discutindo a base de cálculo da contribuição previdenciária ao Regi-
me Próprio de Previdência – RPPS, a restituir administrativamente aos segurados as
parcelas incontroversas, calculadas sobre bases consideradas indevidas.

Art. 4º Para o deferimento do pedido administrativo, deverão ser observa-
dos os seguintes requisitos:

              I – no cálculo do montante a ser restituído não poderão ser incluídos os
períodos prescritos;

II  – os efeitos do pagamento do abono FGTS calculado sobre a base
tributável do RPPS, serão descontados dos valores a serem restituídos;

III – os valores a serem restituídos, deduzidos os efeitos dos incisos I e II
do  caput,  serão  atualizados  pelo  IPCA,  a  partir  do  mês  subsequente  ao  da
competência até o mês anterior a devolução, sem a incidência de juros e multa;

IV  –  os  segurados  que  tiverem  ingressado  judicialmente,  deverão
renunciar  a  ação  que  tenha  como  objeto  as  alterações  previstas  na  Lei
Complementar  nº  42/2022,  sendo as custas,  despesas processuais e  honorários
advocatícios suportados exclusivamente e diretamente pela parte autora;

V – na restituição administrativa de valores não haverá pagamento de
honorários advocatícios.

              Parágrafo único. O pagamento administrativo de que trata esta lei, dará ple-
na e irretratável quitação das parcelas incontroversas, alteradas pela Lei Comple-
mentar nº 42/2022, não podendo voltar a integrar a base de cálculo para concessão
de benefícios previdenciários.

Art. 5º O Município, observadas suas instâncias de decisão e os limites
mínimos referidos no caput, publicará, se for necessário, regulamento contendo re-
gras complementares, inclusive operacionais, para efetivação da restituição aos se-
gurados.

Art.  6º  Para  efeito  do  disposto  nesta  Lei,  poderão  ser  restituídas  as
contribuições  previdenciárias  incidentes  sobre  as  parcelas  elencadas  na  Lei
Complementar nº 042, de 27 de setembro de 2022.

    Art. 7º Por tratar-se de valores arrecadados indevidamente em razão das
disposições legais vigentes até a entrada em vigor da Lei Complementar nº 42/2022,
deverá ocorrer a dedução de receita orçamentária.

Parágrafo único. A dedução de receita orçamentária poderá ocorrer no
orçamento de 2023, nos códigos de receita abaixo relacionados:

1.2.1.5.01.1.1.01.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo Executivo – Principal
1.2.1.5.01.1.1.02.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo Legislativo – Principal

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

1.2.1.5.01.2.1.01.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo Executivo – Principal
1.2.1.5.01.3.1.01.00.00  CPSSS  do  Servidor  Civil  Pensionistas  Executivo  -

Principal

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

LAJEADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2023.
                     Expediente 4458/2022

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

Encaminhamos para análise do Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei
Complementar que “Dispõe sobre a conciliação ou transação em processos judiciais
e a restituição administrativa das contribuições retidas sobre as verbas não incorpo-
ráveis aos proventos do servidor efetivo vinculado ao Regime Próprio de Previdência
– RPPS”.

No ano de 2016 foram aprovadas as Leis Complementares nº 01 e 02,
que disciplinam, respectivamente, o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e o
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores. Nestas leis foram estabeleci-
das as parcelas sobre as quais haveria a incidência de contribuição previdenciária.

Ocorre que no dia 11/10/2018 o Supremo Tribunal Federal estabeleceu no
julgamento do Recurso Extraordinário nº 593068, com repercussão geral reconheci-
da (Tema 163), que:

“Não incide contribuição previdenciária sobre verba não incor-
porável  aos proventos de aposentadoria  do servidor  público,
tais como ‘terço de férias’, ‘serviços extraordinários’, ‘adicional
noturno’ e ‘adicional de insalubridade.”

Tal  entendimento  vai  ao  encontro  do  que  já  está  se  consolidando  na
jurisprudência  do  TJ/RS,  que  há  algum  tempo  vem  decidindo  no  sentido  da
ilegalidade  da  cobrança  compulsória  de  contribuição  ao  RPPS  sobre  parcelas
temporárias.

No dia  27 de setembro de 2022 foi  publicada a Lei  Complementar  nº
042/2022, que “Altera dispositivos da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de
2016, que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do Município de Lajeado e
da Lei Complementar n° 002, de 23 de março de 2016, que institui o Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Lajeado e dá outras providências.”

Por meio da Lei Complementar nº 042/2022 foi possível adequar as Leis
Complementares  01/2016 e  02/2016,  excluindo a  contribuição previdenciária  das
parcelas  que  não  serão  incorporadas  à  aposentadoria  dos  servidores  públicos
municipais.

Cabe destacar que o projeto de lei que originou a Lei Complementar nº
042/2022 só foi encaminhado ao Poder Legislativo para análise em 2022, diante da
necessidade  preliminar  de  adequações  no  cálculo  atuarial  do  RPPS  e
parametrização  do  sistema de  folha  de  pagamento,  situações  que  demandaram
estudos e inúmeras adequações administrativas.

Cabe  esclarecer  os  valores  a  serem  restituídos  aos  servidores  serão
pagos pelo RPPS, pois trata-se de arrecadação indevida e, por conseguinte, não
ocorrerá despesa orçamentária, não configurando aumento de despesa. Conforme
consta na anexa Estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro, a restituição de
________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

valores possui adequação com a LDO e Lei Complementar nº 101/2000.

Assim,  para  que  o  Município  possa  realizar  acordo/transação  para
devolução de valores nos processos judiciais que tratam da matéria,  bem como,
realizar a restituição administrativa dos valores para os servidores que a postularem,
necessária a aprovação do projeto de lei complementar em análise.

Diante das argumentações acima expostas e considerando os benefícios
que a aprovação da presente lei trará para os servidores públicos municipais, solici-
tamos a análise e aprovação da proposta com a brevidade possível.

Atenciosamente,

LAJEADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257